---

*cesserint nec dos data fuerit, tamquam si cum instrumentis datalibus tale matrimonium processisset, firmum coniugium eorum habeatur: non enim dotibus, sed adfectu matrimonia contrahuntur.*

<sup>10</sup> En este sentido, *vid.* C. 5,4,26 pr. (año 530 d. C.) y C. 5,3,20,2 (años 531-533 d. C.). Sobre estas constituciones justinianas, *vid.* G. LUCHETTI, «Il matrimonio “cum scriptis” e “sine scriptis” nelle fonti giuridiche giustiniane», *BIDR*, 92-93, 1989-1990, pp. 325-376, esp. pp. 332 y ss.

<sup>11</sup> En materia de repudio, como señala C. FAYER, *La familia romana. Aspetti giuridici ed antiquari. Concubinato divorcio adulterio*, Parte 3.<sup>a</sup>, Roma, l'Erma di Bretschneider, 2005, p. 160, JUSTINIANO acoge en su Código la constitución de TEODOSIO II y VALENTINIANO III del año 449 d. C. (C. 5,17,8) y la de ANASTASIO del año 497 d. C. (C. 5,17,9), añadiendo otras propias, con las que se mueve en el orden de ideas instaurado por CONSTANTINO: limitar el repudio a las causas establecidas y penar el divorcio fuera de tales casos.

<sup>12</sup> La romanística al referirse a esta nueva figura justiniana apenas ha prestado atención a dicho texto, hasta el punto que algunos autores ni siquiera lo citan.

<sup>13</sup> C. 5,17,11,1: «*Si quis autem eam, quam sine dote uxorem acceperat, a coniugio suo repellere voluerit, non alias ei hoc facere licebit, nisi talis culpa intercesserit, quae a nostris legibus condemnatur. Si vero sine culpa eam reicerit vel ipse talem culpam contra innocentem mulierem commiserit, compellatur ei quartam partem propriae substantiae pro rata portione persolvere, ut, si quidem quadringentarum librarum auri vel amplius vir substantiam habeat, centum libras auri mulieri praestet et nihil amplius, etsi quantamcumque substantiam possideat: sin vero minus quadringentis libris auri puta substantia eius fuerit, tunc quarta pars computatione facta purae substantiae eius usque ad minimam quantitatem mulieri detur. Eodem modo servando et in mulieribus, quae indotatae constitutae sine culpa mariti constitutionibus cognita eos repudiaverint vel ipsae culpam innocenti marito praebuerint, ut ex utraque parte aequa lance et aequitas et poena servetur. Hoc lucro quartae partis filiis competente et ab his quo modo voluerint disponendo, filiis autem et deinceps personis ex eodem matrimonio intervenientibus eis servando ad similitudinem dotis et propter nupcias donationis per omnia, quae super his statuta sunt.*»

<sup>14</sup> A estos efectos no puede olvidarse que en el Derecho romano justiniano rige un régimen de separación de bienes, régimen corregido por la dote y la donación nupcial.